⁷³⁸ De felicitate autem copiose locuti sunt (philosophi), et dico de vera, . . . que in Deo et a Deo est habenda, . . . et alii omnes concordant quod est in participacione bonitatis divine, ipsam cognoscendo et amando . . . set appetitus et desiderium summi boni sequuntur cognitionem. Quapropter anima habet cognoscere et desiderare summum bonum quo compleatur aliquando, quia appetitus naturalis non frustrabitur a fine suo. *Metaphysica*, ed. Steele p. 14.

⁷³⁹ Vgl. De Wulf, *Histoire de la Philosophie médiévale*, p. 426.

⁷⁴⁰ Die Berechtigung zu dieser Unterscheidung ist auch von Picavet angedeutet worden; vgl. *Esquisse d'une histoire générale et comparée des Philosophies médiévales*, Paris 1905, p. 220.

⁷⁴¹ Sed duplex est experientia; una est per sensus exteriores, et sic experimenta ea, quae in coelo sunt per instrumenta ad haec facta et haec inferiora per opera certificata ad visum experimur. *Opus maius*, Vol. II, p. 169.

⁷⁴² Die Metaphysik muß nach Bacon u. a. beweisen: quod non potest homo per propriam industriam scire qualiter Deo placeat cultu debito nec quomodo ad proximum, nec ad se ipsum se habere debeat, sed indiget in his revelanda veritate. *Opus maius*, Vol. II, p. 227.

Wissenschaften eintreten zu sehen. Die ganze Pars sexta des Opus maius handelt von der Scientia experimentalis⁷⁴³, und auch sonst spricht er noch an vielen Stellen⁷⁴⁴ von dieser Wissenschaft.

Wie Roger von der ganzen Logik nicht viel Aufhebens macht und einen Unterricht in derselben gar nicht als notwendig erachtet, indem er die natürliche und wissenschaftliche Logik nicht voneinander trennt,⁷⁴⁵ so hat er insbesondere nicht viel Vertrauen auf den Syllogismus; dieser gewährt nur dann Sicherheit, wenn die Experientia im Sinne von Experiment hinzukommt.⁷⁴⁶ — Es sei hier gleich an die Ähnlichkeit mit Wilh. Ockam erinnert, der ebenfalls dem deduktiven Verfahren seinen absoluten Wert abspricht.⁷⁴⁷

Roger Bacon hat viel experimentiert, viel Geld für die Konstruktion von Instrumenten ausgegeben,⁷⁴⁸ manche Beobachtungen angestellt und dabei namentlich in der Optik Resultate erzielt, die in Anbetracht der damaligen Verhältnisse alle Anerkennung verdienen; viel Neues hat er jedoch nicht gebracht.⁷⁴⁹ Es müßte die Aufgabe einer

⁷⁴³ Ed. Bridges, Vol. II, p. 167—222.

⁷⁴⁴ Besonders Opus tert., c. 13. Sed praeter has scientias est una perfectior omnibus, cui omnes famulantur, et quae omnes miro modo certificant: et haec vocatur scientia experimentalis, quae negligit argumenta, quoniam non certificant, quantumcumque sint fortia, nisi simul adsit experientia conclusionis. . . . Opus tert., c. 13, ed. Brewer p. 43.